
1

Integrovaný záchranný systém,
bilance a sou časnost

plk. Dr. Ing. Zden ěk Hanuška
MV - generální ředitelství Hasi čského záchranného 
sboru ČR
Konference „Spolupráce IZS při MU a katastrofách- cvičení vs. 
realita“
1. března 2017, Brno , hotel Myslivna



2

Integrovaný záchranný systém

� koordinovaný postup jeho složek p ři přípravě na 
mimo řádné události a p ři provád ění záchranných 
a likvida čních prací

Koordinace = uvedení do vzájemného souladu

� potřeba společného postupu na mimořádné událostí 
na konci 90. let

� účel – koordinovaně zapojit do řešení mimořádných 
událostí různé subjekty s potřebnými:
– kompetencemi,
– silami,
– prostředky  tak, aby
– „nebyly opomenuty a vzájemn ě si nep řekážely p ři pln ění 

svých cíl ů“ 



Legislativa

Ústava 
České republiky

/ústavní zákon č. 1/1993 Sb./

Zákon 
o bezpečnosti ČR

/ústavní zákon č. 110/1998 Sb./

Zákon o hospod.
opatřeních pro KS

/zákon č. 241/2000 Sb./

Zákon 
o krizovém řízení

/zákon č. 240/2000 Sb./

Zákon 
o zajišťování obrany

/zákon č. 222/1999 Sb./

Zákon o integrovaném
záchranném systému

/zákon č. 239/2000 Sb./



Integrovaný záchranný systém
Statistika za rok 2016

4

Počet uzav řených smluv v rámci IZS Po čet

Celkem uzavřených smluv 1060
- z toho uzavřených smluv podle § 21 zákona č. 239/2000 Sb. 357



Koordinace složek
a správních úřadů

� úroveň : 
– taktické - velitel zásahu (zpravidla 

hasi č), 

– opera ční - OPIS u HZS ČR,

– strategické - hejtman, starosta obce s 

rozší řenou p ůsobností

5



Optimalizace a rozvoj schopností 
integrovaného záchranného systému
� Typové činnosti složek IZS pro spole čný zásah na míst ě zásahu

– Současně 15„typovek“, dál co nejmén ě , aktualizace

� Pravidelné ov ěřování spolupráce složek IZS
– cvi čení, program virtuální reality na typové činnosti

� Posttraumatická pé če a sou činnost v psychosociální pomoci 
obětem mimo řádných událostí

– standardy psychosociální pomoci, typová činnost IZS
– týmy posttraumatické pomoci (TPP), KIP týmy
– využití linky  psychologické pomoci Policie ČR pro pomoc ob ětem

� Posílit koordinaci záchranných a likvida čních prací kvalitní 
odbornou p řípravou

– vzdělávací programy pro vedoucí a velitele složek IZS, práci ve štábu velitele 
zásahu 

� Akceschopnost  a kvalitní  vybavení složek IZS
� Jednotný informa ční systém složek IZS 

6



7

Typové činnosti složek IZS 
při společném zásahu

� Postup složek IZS p ři záchranných a likvida čních 
pracích s ohledem na druh a charakter mimo řádné 
události
– § 18 vyhl. č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech 

zabezpečení IZS, ve znění vyhl. č. 429/2003 Sb.

� Nástroj  ke sjednocování a usm ěrňování IZS
– úkol MV-GŘ HZS ČR



8

Katalog typových činností složek IZS 
� STČ  01/IZS – uskute čněné a ověřené použití  radiologické zbran ě

� STČ  02/IZS – demonstrování úmyslu sebevraždy

� STČ  03/IZS – oznámení o uložení nebo nálezu výbušniny nebo výbušného 

systému 

� STČ  04/IZS – letecká nehoda

� STČ  05/IZS – nález p ředmětu s podez řením na p řítomnost B-agens nebo 

toxin ů

� STČ   06/IZS – spole čný zásah v podmínkách rozsáhlých policejních opat ření 

pro udržení ve řejného po řádku p ři technopárty

� STČ 07/IZS – Záchrana poh řešovaných osob - pátrací akce v terénu

� STČ- 08/IZS Typová činnost složek IZS p ři spole čném zásahu p ři dopravní 
nehod ě 

� STČ- 09/IZS Typová činnost složek IZS p ři spole čném zásahu u mimo řádné 
události s velkým po čtem ran ěných osob a ob ětí

� STČ- 10/IZS Typová činnost složek IZS p ři spole čném zásahu p ři nebezpe čné 
poruše plynulosti provozu na dálnici

� STČ 11/IZS - Chřipka pták ů

� STČ 12/IZS – Poskytování  psychosociální pomoci



9

Katalog typových činností složek IZS 

� STČ  13/IZS – Reakce na chemický útok v metru 

� STČ  14/IZS – Amok – Aktivní st řelec

� STČ  15/IZS – Mimo řádnosti v provozu osobní železni ční dopravy

http://www.hzscr.cz



10

Typové činnosti
Aktualizace 

– STČ  01/IZS – Uskute čněné a ověřené použití  radiologické zbran ě (2015)

– STČ- 04/IZS - Letecká nehoda (2016)

– STČ- 09/IZS Typová činnost složek IZS p ři spole čném zásahu u 
mimo řádné události s velkým po čtem ran ěných osob (2016)



Realizace typových činností

� Ne vždy je znají všichni velitelé nebo vedoucí 
složek IZS
– cvi čení
– spole čná zaměstnání na úrovni HZS kraj ů

� Terminologie - definice v úvodu spole čného listu
� Dvojí charakter

– metodika pro nácvik
– kontrolní list pro velitele zásahu

11



Cvičení v IZS

Ověření připravenosti složek
Taktická – metodická, nácvik postup ů a koordinace, typovek 
Prověřovací – spíš intern ě ve složkách 

www.hzscr.cz IZS dokumentace IZS 
Metodika pro p řípravu cvi čení
Seznam cvi čení IZS v krajích po řádané HZS kraje

12



13



14

Cvičení složek IZS v rámci EU
MODEX , cvičení modulů CO – USAR, WASAR, AMP

Cvičení MODEX Falck 2013

Cvičení USAR 25. 2. – 3.3. 2017 Estonsko



Cvičení IZS
Náklady 

- Kraj (§ 31 odst.1 zákon o IZS)
� Finanční prost ředky ke krytí …spole čných výdaj ů při ověřování 

připravenosti k záchranným a likvida čním pracím uplat ňuje kraj v návrhu 
svého rozpo čtu. 

� Dotace MZdr pro poskytovatele ZZS - nařízení vlády č. 148/2012 Sb., o 

stanovení výše úhrady nákladů na připravenost poskytovatele zdravotnické 

záchranné služby na řešení mimořádných událostí a krizových situací ze státního 

rozpočtu

– provádění taktických a prověřovacích cvičení, nácviků, školení a dalších 

vzdělávacích akcí vztahujících se k uvedené problematice.

15



Cvičení IZS

� jsou i jiné úrovn ě řízení něž taktická
� v jednom cvi čení nemusí být úpln ě všechno a v reálném 
čase

� cvičení se má nejen uspo řádat, ale i vyhodnotit
� rozmyslet rozehru a po čty figurant ů, námět je nesmí ohrozit
� hosté mohou zám ěry cvi čení narušit

– Komentovat
– Doprovázet
– Na cvi čení jsou nejen oni

� neplánovat p říliš dlouho 

16



17

� simulaci zásahu složek IZS 
� výcvik vedoucí složek IZS na typové činnosti
� je variabilní a lze na něm provádět řízení zásahu na 

taktické, operační i strategické úrovni
� Kurz vedoucích složek IZS ve  školním avýcvikovém

zařízení HZS ČR , Brno

Integrovaný záchranný systém
Výukový program složek IZS



18

Kontakt
odbor IZS a výkonu služby
plk. Dr. Ing. Zdeněk HANUŠKA
tel. 950819710
e-mail – zdenek.hanuska@grh.izscr.cz


